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Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 
Distinși oaspeți, dragi timișeni, 
Vă mulțumesc că ați răspuns invitației noastre de a celebra împreună Ziua județului 

Timiș. Este un moment important, marcat de recunoștință, mândrie și speranță pentru tot 
ceea ce reprezintă comunitatea timișeană. În acest spirit solemn, declar oficial deschisă 
ședința festivă de astăzi, care va fi moderată de vicepreședintele Consiliului Județean 
Timiș, Alexandru Iovescu. În debutul sesiunii plenare, omagiem valorile naționale și 
europene, ascultând imnul României și imnul Uniunii Europene, în interpretarea cu 
adevărat specială oferită Incanto Quartetto. 
 În continuare,  toți cei prezenți se ridică pentru a asculta Imnul României și Imnul 
Uniunii Europene interpretate de Incanto Quartetto.  

 Înainte de a da cuvântul celor prezenți urmează un scurt moment muzical interpretat 
de Incanto Quartetto.  

  Domnul vicepreședinte Alexandru-Adrian Iovescu 
  Rog pe Înalt preasfințitul Ioan, Arhiepiscopul Timișoarei și Mitropolitul Banatului, să 
ne adreseze un mesaj de binecuvântare din partea tuturor reprezentanților cultelor – nu 
înainte de a le mulțumi tuturor pentru misiunea pastorală pe care o împlinesc cu 
devotament, întru binele spiritual al românilor.  
 
  Înalt preasfințitul Ioan, Arhiepiscopul Timișoarei și Mitropolitul Banatului 
 Domnule președinte al județului, domnule primar, domnule prefect, onorată 
asistență, 

Iată, au trecut 106 ani de când cei rânduiți cu răspunderea administrativă în această 
parte de țară au implementat probleme cu totul deosebite care s-au ridicat în vremea 
aceea. Dacă am putea coborâ 106 trepte în istorie, am vedea cât de greu a fost 
implementarea legislației românești în zona aceasta, atât ostilitățile care au fost, dar  și 
lipsa de personal românesc calificat. Și aici a fost o mare problemă. Deci iată, Consiliul de 
atunci a avut o mare provocare și o provocare deosebită aveți și dumneavoastră astăzi.  

Dar aș vrea să vă spun ca unul care privesc cele petrecute în spațiul public, nu aveți 
o asemenea provocare atât de grea ca a celor care au fost în urmă cu 106 ani. Aș vrea mai 
întâi, domnule președinte, să vă fericit pentru toate proiectele majore pe care le-ați 
declanșat în județ de când purtați tricolorul pe umăr.  
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Am văzut că la insistența domnului președinte al Camerei, domnul Grindeanu și a 
altor confrați de aici, s-a amânat acel pachet 2 de măsuri pentru a fi discutate în timp de 
două săptămâni. În sensul acesta, v-aș ruga, domnule președinte și domnule primar, care 
pe lângă conducerea acestei urbe, aveți și o funcție politică importantă și o responsabilitate 
guvernamentală, v-aș îndemna să analizați cu toți factorii de răspundere, toate proiectele 
economice care sunt la ora actuală în județ pentru a face ca scăderile posibile să fie cât 
mai mici.  

De asemenea, Tot de aici, de la Brazdă, v-aș îndemna să vă aplicați chiar într-o 
ședință, poate mă gândesc specială, asupra învățământului, a măsurilor care sunt 
prevăzute a se lua în învățământ, pentru că nu putem aceeași lege, să o aplicăm și să o 
poată implementa Liceul Loga și aceeași lege să fie implementată în aceleași condiții și în 
satele noastre risipite aici, unde numărul de copii este destul de mic. Să faceți o analiză, 
dacă este  mai costisitor a plăti un învățător și o educatoare undeva într-un sat sau a 
transporta acești mici copilași de 3 - 4 ani cu un autobuz în fiecare dimineață 10-20 de 
kilometri. Deci,  lucrurile acestea vi le transmit din sufletul meu și din cele știute de mine din 
spațiu public. De aceea v ă îndemn să răspundeți pozitiv la aceste provocări și Dumnezeu 
să vă ajute să faceți tot ce este de folos și bine pentru județul nostru. Dumnezeul să 
binecuvânteze Banatul și toată țara noastră românească. Vă mulțumesc!  
   
 Domnul vicepreședinte Alexandru-Adrian Iovescu 
  Înaltpreasfinția Voastră, vă mulțumim. 

În continuare, domnule președinte, Alfred Robert SIMONIS, vă rugăm să ne adresați 
un mesaj cu ocazia acestui important moment aniversar: 

 

Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 
Onorați invitați, dragi colegi, dragi timișeni, dragi invitați de peste granițe, Este o 

mare bucurie să aniversăm împreună cei 106 ani de la înființarea administrației românești 
în județul Timiș. A fost mai mult decât un act administrativ, a fost un pas important pentru 
consolidarea identității noastre. 28 iulie este sărbătoarea noastră a județului Timiș și mă 
bucur că reușim să celebrăm și anul acesta împreună. Nu voi face o istorie a acelei 
perioade. Aș vrea să vorbesc mai mult despre drumul pe care l-am ales să îl urmăm în 
urmă cu mai bine de 6-7 luni. Este un drum al reafirmării județului Timiș, un drum al 
dezvoltării. Un drum pe care am început să pășim, pentru că, așa cum am spus-o în 
repetate rânduri, Timișul merită și poate mai mult. Suntem cel mai mare și cel mai frumos 
județ din România, poate și cel mai bogat dar dacă vrem să fim onești și sinceri cu noi 
înșine, trebuie să recunoaștem că, din punct de vedere al investițiilor în ultimii 35 de ani, nu 
suntem campioni.  

Potențialul acestui județ este imens, trebuie exploatat și putem să facem asta 
împreună. De aceea am inițiat un program major de investiții în acest județ. Institutul 
Oncologic, un proiect extrem de important, care stă de 30 de ani, acea clădire pe care a 
Torontalului ridicată, a început demolarea ei și avem finanțarea pentru construcția primului 
institut oncologic din vestul României, singura regiune care nu deține un astfel de centrul 
proiect. de excelență, până la urmă, Institutul Oncologic.  

Complexul sportiv de la Giroc. O investiție extrem de ambițioasă, care va începe 
anul viitor. Am demarat procedurile.  

Stadionul, în final. După lupte seculare, aș putea spune, după conflicte și tensiuni 
permanente, după argumente pe care trebuie să le folosim de fiecare dată noi cei din 
vestul României, atunci când vine vorba de investiții, parcă de fiecare dată se opresc banii 
guvernamentali. Iată că am biruit, iată că am reușit în final să obținem de la Guvernul 
Românei permisiunea ca pe banii județului Timiș să începem acea construcție atât de 
importantă nu doar pentru microbiștii de fotbal.  
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Iată festivalul de ieri, de-al altei ieri de la aeroport, dacă s-ar fi desfășurat într-un 
spațiu, pe un stadion n-am fi avut problema pe care am avut-o. În ziua de astăzi, 
stadioanele nu sunt doar despre fotbal. Chiar stadioanele moderne de pe planetă, din 
Europa, din lumea civilizată, dezvoltată, au mai multe evenimente sociale-artistice decât 
meciuri de fotbal. Și asta le transmit celor care nu iubesc fotbalul, că stadionul este despre 
cu totul altceva sau poate fi despre cu totul altceva nu doar despre fotbal.  

În sfârșit, după foarte mulți ani, zeci de ani, suntem pe punctul de a atribui 
reabilitarea Castelului Huniade din centrul orașului. Dezvoltăm din nou, reluăm construcția 
la Bastionul Therezia din Timișoara, Spitalul de Arși, care este în proporție de 85% finalizat 
și multe alte investiții din fonduri guvernamentale, din fonduri locale și mai ales din fonduri 
europene.  

Avem o colaborare foarte bună cu Primăria Municipiului Timișoara. Este, cred, 
pentru prima dată când între cele două instituții, deși suntem de la partide diferite, atât eu 
cât și domnul primar avem partide diferite din care facem parte, obligația noastră, dincolo 
de ceea ce ne desparte, pentru că sunt și astfel de chestiuni, evident, este aceea de a 
colabora.  

Atât de interconectate sunt aceste două instituiți, încât dacă primarul și președintele 
județului se carotează unul pe celălalt, aproape că nu se poate realiza nimic. Atât de mult 
depindem unul de celălalt, o instituție de cealaltă, încât nu putem funcționa într-un conflict 
permanent și de aceea îmi place să cred, sau mă rog, cred că de foarte multe ori n-am 
reușit să atragem investiții, am pierdut investiție și din lipsa acestei colaborări între primărie 
și Consiliul Județean Timiș. Colaborăm foarte bine cu universitățile din Timișoara și vrem 
să îmbunătățim această colaborare.  

Se mirau colegii când le-am cerut ca domnul primar Dominic Fritz să urce în prezidiu 
lângă mine, de ziua județului. Cred că e pentru prima dată când se întâmplă asta. Cum la 
fel vă povestesc o întâmplare de acum 2 ani de zile, cred, era Timișoara, capitala 
europeană a culturii și Timișoara era pe punctul de a pierde programul 50 de milioane de 
lei.  

M-a sunat Dominic Fritz și mi-a spus: ”, domnule, trebuie să găsim o formulă ca să 
nu pierdem 50 de milioane de lei.” Și nu din cauza noastră,  ci din cauza guvernului, din 
cauza întârzierii adoptării ordonanței de urgență și a bugetului în anul respectiv. 

 Undeva prin luna  iunie s-a emis ordonanța de urgență și aveam ca termen să 
cheltuim  bani până la mijlocul anului, adică până în luna iunie. Dacă primești în iunie îmi 
dai 50 milioane n-ai cum să cheltui până în iunie. Și guvernul a spus că nu-l interesează. 

 Am sunat la acea dată pe Ministrul Culturii, nu mai contează cine era, dar era 
parlamentar Ministrul Culturii, deci știa procedurile și i-am spus: ”trebuie să găsim o 
formulă, iar ministrul culturii mi-a spus că legea ne obligă să facem așa. Și mi-a mai zis că 
noi suntem la Parlament, putem modifica legea. Până mâine o să adoptăm un act normativ, 
o să facem o modificare legislativă pe care o trimitem la Președintele României și dacă se 
promulgă în câteva zile, Timișoara nu pierde banii. 

Înainte de asta prima întrebare a ministrului culturii a fost: ”ce treabă ai tu cu această 
problemă pentru că ține de primărie, de primarul Dominic Fritz. ” Această chestiune o aud 
permanent în  politica românească și mai ales în cea timișană.  

Evident că mi s-a ridicat tensiunea, cum mi se ridică de fiecare dată când ratăm 
oportunități de a trage investiții și de a face proiecte din cauza tensiunilor dintre noi. Încă 
avem nevoie de o maturitate să înțelegem. Faptul că nici stadionul nu-l ia nimeni acasă, 
nici spitalul nu-l ia nimeni acasă, nici complexul sportiv nu-l ia nimeni acasă, nici școala nu 
o ia nimeni acasă, nici arta pe care o ducem în oraș nu o  ia nimeni acasă. Deci, pe scurt, 
nimeni nu pleacă cu nimic acasă.   

Rolul nostru, obligația noastră este aceea de a colabora cu toții și de a aduce 
investiții care să ajute, care  să fie în folosul public al timișenilor și al românilor până la 
urmă. Proiectele pe care le dezvoltăm astăzi modelează județul de mâine. apropie de final, 
spunându-vă faptul că nu putem realiza acestea singuri.  
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Repet, colaborarea între noi este foarte importantă, iar noi la Consiliul Județean 
Timiș nu putem face de unii singuri nimic, de aceea avem nevoie de ajutorul vostru al 
tuturor, al celor care ați venit astăzi aici, dar și al celor care  n-ați venit dar care trebuie să 
ne fiți alături și împreună cu noi să sprijinim dezvoltarea  municipiului Timișoara și a fiecărei 
localități din județul Timiș 

Vă mulțumesc! La mulți ani, Timiş!  
 

Domnul vicepreședinte Alexandru-Adrian Iovescu 
Banatul a traversat de-a lungul timpului numeroase provocări, iar forța sa de a 

renaște a avut mereu la bază cooperarea și interculturalitatea, ca fundamente ale identității 
și coeziunii comunității. Timișoara, construită pe aceste convingeri profunde, este atât 
centrul educațional și cultural al județului, cât și motorul său economic. Oraș al diversității, 
al inițiativei și al premierelor, Timișoara rămâne un reper pentru întreaga țară.  

Sunt convins că domnul primar Dominic Samuel Fritz, ne va oferi o perspectivă mai 
amplă asupra a ceea ce înseamnă Timișoara, ca oraș-simbol al valorilor societății 
democratice. Vă rog să îmi permiteți să îi dau cuvântul domnului primar 
 

Domnul Dominic Samuel Fritz – Primarul Municipiului Timișoara  
Mulțumesc, domnule vicepreședinte. 
Domnul președinte, domnule prefect, Înalt Prea sfinția voastră, dragi invitați din 

Serbia, din Ungaria și din tot județul Timiș, în primul rând,  la mulți ani pentru acest frumos  
județ. În 106 ani, județul Timiș a trecut prin în multe vremuri, mai grele, mai ușoare, dar 
întotdeauna a ieșit mai puternic din fiecare criză și cred că asta este și provocarea pe care 
o avem acum. Eu m-am întrebat care, de fapt, ar fi un cuvântul care descrie specificul 
județului și astfel am ajuns la cuvântul permeabilitate. Pentru că, adevărul este că, în 
această lume, dacă citiți și analizele de științe politice, clivajul principal nu mai pare să fie 
între stânga și dreaptă. Clivajul principal în societățile noastre moderne este închis versus 
deschis. Adică există un model în care toți trebuie să ne închidem, să construim ziduri și să 
rămânem între noi și un alt model care spune că trebuie să ne deschidem și toată 
prosperitatea noastră se bazează pe această deschidere.  

Cred că județul Timiș a reușit să fie permeabil, să fie în același timp închis, adică să 
păstreze propriul specific cultural și în acelaşi timp să fie deschis, să fie permeabil pentru 
idei noi, pentru oameni, pentru marfă. Și prin asta întotdeauna a rămas un reper economic, 
social și cultural, nu doar pentru România, ci pentru întreaga regiune. Și într-adevăr faptul 
că astăzi avem reprezentanți din vecinătate din Serbia și în Ungaria subliniază acest 
specific fără buna colaborare în banatul istoric, dacă vreți așa, care cuprinde Ungaria și 
Serbia, în această parte a banatului românesc, fără această istorie bogată, nu cred că am fi 
unde suntem astăzi.  

La fel și eu spun, știind că este uneori și o controversă, fără să fim noi permeabili 
aici în județul Timiș pentru români din alte regiuni, din România, fără sa fim un magnet 
pentru oameni care vin la noi din toată România nu am fi reușit, de exemplu, sa avem 
suficienta forța de muncă pentru creșterea economică pe care am văzut-o. Mai mult decât 
atât, fără timișenii plecați în lume, în Europa, mă gândesc la germani, de exemplu, care au 
plecat chiar și înainte de 89, dar mai ales și după, și fără ca ei să fie ambasadori, să revină 
cu anumite firme și investiții, fără că istoria noastră europeană să fie, nu știu, spusă mai 
departe în întreagă lume, inclusiv în America, fără toate acestea poate nu am fi reușit să 
avem reputația bună pe care o avem. 

 Și de aceea apelul meu către noi toți este să ne păstrăm această calitate a 
permeabilității, capacitate de a păstra propria noastră identitate pe de o parte, dar pe de 
altă parte de a fi mereu deschis pentru idei noi, pentru oameni care se mută aici și pentru 
schimburi economice care până la urmă ne cresc calitatea vieții. Eu am mare încredere că 
dincolo de toată criza foarte dificilă prin care trecem momentan, dincolo de toate zbaterile 
lumii și ale Europei, prin care trece județul Timiș, cu Timișoara ca centrul lui, va ieși întărit 
și nu într-o formă abstractă, ci întărit pentru fiecare dintre noi, pentru că fiecare din noi aici 
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locuiește, aici crește, familia aici vrea să îmbătrânească și este misiunea noastră a tuturor 
să rămână, nu doar să rămână așa, ci să și îmbunătățim aceste condiții și această calitate 
a vieții pe care o avem în județul Timiș.  

Mulțumesc tuturor celor care colaborează în acest sens și vă mulțumesc vouă, 
partenerilor internaționali, locali și regionali, că faceți parte din această poveste de succes 
de 106 ani și cu siguranță încă cel puțin 100 de ani. Vă mulțumesc!  
 
 Domnul vicepreședinte Alexandru-Adrian Iovescu 

Vă mulțumesc, domnule primar Dominic Fritz.  
În fiecare an, la 28 iulie, rememorăm un moment definitoriu pentru identitatea 

noastră administrativă, odată cu numirea lui Aurel Cosma ca prefect al județului Timiș–
Torontal și cu instituirea oficială a administrației românești pe teritoriul actualului județ 
Timiș. În acest context, în spiritul cooperării tuturor celor care muncesc în slujba binelui 
public, dau cuvântul domnului prefect Mihai Ritivoiu, în calitate de reprezentant al 
Guvernului în teritoriu.  

Vă invit, domnule prefect, să ne adresați câteva cuvinte cu acest prilej aniversar. 
 

Domnul Mihai Ritivoiu – prefect Instituția Prefectului Județului Timiș 
Domnule președinte, domnule primar, Înalt preasfinția voastră, distinși reprezentanți 

ai cultelor religioase, distinși reprezentanți ai altor regiuni, stimați consilieri, doamnelor și 
domnilor din cadrul aparatului  tehnic al Consiliului Județean Timiș.  

Conceptul de patriotism local se regăsește peste tot în lume și e firesc să fie așa. 
Probabil că în această perioadă alte 40 și ceva de județe din România își serbează ziua 
județului și se simt și ei mândri că fac parte din acel județ. Pentru ei acel județ este cel mai 
bun cel mai destoinic, cu oameni deosebiți, cu performanțe și realizări absolut speciale. E 
și firesc să fie așa, pentru fiecare părinte copilul lui este cel mai frumos și cel mai deștept. 

 În cazul Timișului, în schimb, noi putem proba acest lucru prin niște dovezi foarte 
clare și nu discutăm neapărat de suprafață sau de performanță economică sau de alte 
cifre, ci ne uităm și la admirația și modul cum este privit Timișul de către cei cu care 
interacționăm, fie din țară sau din străinătate.  

Și chiar avem de ce să fim mândri. Că o fi noroc, că o fi muncă, că o fi munca și 
dedicația înaintașilor noștri, eu cred că sunt toate la un loc, Și aș încheia gândindu-mă doar 
la un lucru, și anume  dacă noi suntem mândrii de ce au făcut înaintașii noștri și de județul 
nostru, să ne gândim ce am putea să facem ca județul Timiș, cei care ne-au făurit și 
urmașii noștri, să fie mândri de noi că am reușit să ducem Timișul mai departe, să-l 
creștem, să-l îngrijim și să-l lăsăm mai prosper și mai înfloritor. 

 La mulți ani, Timiș! Numai bine!  
 
Domnul vicepreședinte Alexandru-Adrian Iovescu 
 Mulțumim, domnule prefect!  
 Muzica din Banat este mai mult decât sunet. Este spirit, identitate și trăire. Are forța 

de a duce la o altă generație, de a spune povești și de a transmite, peste timp, esența unui 
loc în care tradiția, rafinamentul și vitalitatea se împletesc armonios. Vă invităm așadar la 
un moment muzical oferit de Incanto Quartetto, care ne va încânta cu Ana Lugojana, o 
piesă cu profunde rădăcini bănățene, semnată de compozitorul lugojan Filaret Barbu.  

Această piesă reunește lirismul emoționant și farmecul muzicii populare locale, 
oferindu-ne o autentică incursiune în spiritul banatului. Să ne bucurăm de această lucrare 
ce păstrează vie emoția, zâmbetul și sentimentul apartenenței. Ne îndreptăm acum atenția 
către partenerii noștri internaționali.  

Colaborarea cu regiuni din afara granițelor ne onorează și reprezintă o sursă 
valoroasă de schimb de idei, experiențe și bune practici. Relațiile durabile pe care județul 
nostru le-a construit de-a lungul timpului stau mărturia deschiderii autentice a timișenilor 
spre cooperare și dezvoltare comună.  
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Avem prieteni în toate colțurile lumii și ne mândrim cu asta. Cooperarea 

internațională este generatoare de prosperitate, progres social și evoluție culturală. Timișul 
nostru, cu ADN-ul său interetnic și multiconfesional, înțelege cel mai bine că societatea 
viitorului este una în care privim dincolo de granițe și convenții, uniți de aspirațiile unei mari 
familii, cea a umanității, prezentându-ne totodată identitatea națională.  

Salutăm cu deosebită bucurie prezența delegației județului Csongrád-Csanád din 
Ungaria, condusă de domnul Béla CSÁKI, vicepreședinte al Consiliului Județean 
Csongrád-Csanád. 

Prezența dumneavoastră la această aniversare confirmă forța unei colaborări de 
peste 33 ani, construită pe încredere, respect și obiective comune. Relația dintre Consiliul 
Județean Timiș și județul Csongrád-Csanád s-a consolidat în timp, devenind un exemplu 
de parteneriat durabil și prietenie autentică. Așadar, vă invit, domnule  Béla CSÁKI, să 
adresați câteva cuvinte participanților:  

 
Domnul Béla CSÁKI, vicepreședinte al Consiliului Județean Csongrád-

Csanád. 
Stimate domnule președinte, stimați invitați, stimate oficialități,  
Vă mulțumesc pentru invitație și vă mulțumesc că mi-ați oferit ocazia să  pot să fiu 

aici și dați-mi voie ca pentru început să vă transmit cuvântul de salut al domnului 
președinte al consiliului județean, Andraș Maguri. Domnia  sa este acum ocupat într-un alt 
program, dar sunt convins că data viitoare, la un eveniment comun, vă va putea onora și el 
cu prezența.  
 De asemenea, vă rog să-mi permiteți să încep cu o observație personală. Mie îmi 
place foarte mult să fiu aici cu dumneavoastră, eu iubesc foarte mult județul Timiș. Sunt de 
foarte mult ori prezent în județul dumneavoastră și sunt unul dintre coorganizatorii 
proiectului interjudețean Turul Ciclist Bartok Timișora – Szeged. 
 Atunci când împreună cu domnul consul onorific al Ungariei am definit țelurile 
acestui tur comun am constatat că aceste scopuri pot fii și scopurile cooperării între cele 
două județe.  Cred că cel mai important scop este întărirea dialogului între maghiari și 
români și între cele două națiuni.  Anul acesta au participat  aproape 300 de persoane la 
acest tur ciclist și sunt convins și sper că în anul viitor vor fi și mai mulți. 

Un scop foarte important a fost când am constatat că legăturile infrastructurale dintre 
cele două județe nu sunt cele mai corespunzătoare. 

Putem să ne vizităm, să mergem unii la ceilalți pe autostradă, dar ne lipsește calea 
ferată, ne lipsesc poduri și alte drumuri de legătură. 

Tot turul ciclist ne-a atrasă atenția și asupra faptului că și la nivel de turism avem pe 
ce să lucrăm împreună și am insistat asupra acestor idei și în discuțiile pe care le-am avut 
astăzi cu domnii vicepreședinți. 

Sunt convins că în secolul XXI există perspective largi pentru cooperarea între 
maghiari și români. De asemenea, avem niște provocări comune.  

Antevorbitorii mei au amintit despre criza economică. Este o criză pe care va trebui 
să o depășim împreună  și trebuie să luăm măsuri și  în  domeniul schimbărilor climaterice 
și vestul județului Timiș ca și județul Ciongrad este supus deșertificării și cred că războiul 
care se desfășoară nu departe de noi ne-a atras atenția și asupra faptului că siguranța 
noastră este foarte fragilă. 

Am fost prezent și  acum 3 ani când Casa maghiară și-a deschis porțile. La 
festivitatea de deschidere, domnul primar Dominic Fritz ne-a recomandat să deschidem cât 
mai largi porțile Casei maghiare și în acest spirit, eu atât acasă cât ori de câte ori am 
ocazia subliniez că este important ca și noi să deschidem cât mai largi aceste porți.  

Mulțumesc pentru atenție, pentru invitație și am fost onorat să putem fi prezenți aici.  
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 Domnul vicepreședinte Alexandru-Adrian Iovescu 
Vă mulțumesc domnule vicepreședinte, 
Aducem în prim-plan o altă legătură trainică și valoroasă pentru județul nostru, 

bazată pe deschidere și cooperare constantă – cea dintre județul Timiș și Provincia 
Autonomă Voivodina. De-a lungul anilor, Consiliul Județean Timiș și autoritățile din 
Voivodina au dezvoltat un parteneriat solid, construit pe dialog constant, proiecte comune 
și o viziune integrată privind dezvoltarea regională.  

Avem onoarea să salutăm prezența delegației sârbe, conduse de domnul Tomislav 
ŽIGMANOV, vicepreședinte al Guvernului Provinciei Autonome Voivodina.  

Vă mulțumim, domnule vicepreședinte, pentru prezența dumneavoastră și vă invităm 
să ne adresați câteva cuvinte.  

 
Domnul Tomislav ŽIGMANOV, vicepreședinte al Guvernului Provinciei 

Autonome Voivodina.  
Stimate domnule președinte, distinse oficialități, stimate gazde și dragi oaspeți, 
Am o deosebită onoare și plăcere să vă transmit în numele Guvernului Provincial 

Provincia Autonome Voivodina, precum și în numele președintei Guvernului doamna Maia 
Goicovici dar și în numele meu personal cele mai cordiale felicitări cu ocazia aniversării 
Zilei Județului Timiș.  

Doresc, de asemenea să subliniez că România este unul dintre principalii parteneri 
economici ai Serbiei, pe locul 7 în ceea ce privește volumul comerțului exterior și pe locul 4 
în ceea ce privește valoarea exportului din Serbia.  

În primele 5 luni ale anului 2025, valoarea totală a schimburilor comerciale a fost de 
peste 1 miliard de euro și când este vorba de Provincia Autonomă Voivodina, România 
este, de asemenea, unul dintre cei mai importanți parteneri. În aceeași perioadă 
schimburile comerciale dintre Voivodina și România au atins peste 311 milioane de euro.  

Comunitatea de afaceri, de ambele părți ale graniței, au identificat importanța unei 
rețele intense de contacte. Camera de comerț a Voivodinei au încheiat 10 acorduri cu 
partenerii români care au servit drept bază pentru organizarea unor serii de forumuri de 
afaceri, întâlniri și inițiative de investiții, iar acest fapt ne bucură.  

Suntem deosebit de mândri de cooperarea în domeniul culturii care se realizează 
prin expoziții comune, proiecte de film și muzică, schimb de cadre academice și prin 
activitatea unor instituții, precum Institutul de Cultură al Românilor din Voivodina. Investițiile 
în proiecte cum este Muzeul Etnografic din Tora mărturisesc sprijinul nostru continuu 
pentru conservarea patrimoniului românesc din Voivodina, respectiv Serbia.  

Minoritatea națională română din Provincia Autonomă Voivodina se bucură de un 
nivel înalt de drepturi, protecție și sprijin în conformitate cu cele mai înalte standarde 
europene. Limba română este uz oficial în 9 autorități locale. Consiliul național al minorității 
naționale române are o capacitate instituțională puternică. Programele în limba română 
sunt difuzate de 9 posturi de radio și 5 posturi de televiziune ceea ce contribuie la 
păstrarea identității lingvistice și culturale.  

De asemenea, susținem toate inițiativele care vizează îmbunătățirea poziției 
comunității sârbe din România în conformitate cu obligațiile europene și bilaterale ale 
ambelor țări.  

Cu această ocazie aș dori să menționez cooperarea din cadrul Euroregiunii Dunăre-
Criș-Mureș-Tisa  în care, atât Județul Timiș, cât și Provincia Autonomă Voivodina sunt 
parteneri activi. Aceasta fiind unul  dintre cele mai reușite exemple de legături regionale din 
Sud-Estul Europei care datează încă din anul 1997.  

In cadrul Programului IPA 2021-2027 au fost alocate peste 87 milioane euro pentru 
proiectele de cooperare transfrontalieră dintre România și Serbia.  La primul apel din cadru 
programului au fost aprobate 26 proiecte, din care 22 se implementează pe teritoriul 
Provinciei Autonome Voivodina.  
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Valoarea totală a acestor proiecte este de peste 67 milioane de euro din care peste 
56 milioane de euro provin din fondurile Uniunii Europene.  

Subliniez în mod special Proiectul Bega ca fiind unul dintre cele mai reușite exemple 
de cooperare eficiente și cooperare pe mai multe niveluri în domeniul protecției mediului, 
îmbunătățirii infrastructurii și restabilirea navigabilității canalului care ne leagă.  

În vederea aprofundării strategice a relațiilor, Provincia Autonomă Voivodină a 
semnat patru acorduri de cooperare cu județele din România și documente cheie cu judeţul 
Timiş, declaraţia de intenţie din anul 2019 şi acordul de cooperare din anul 2023, care 
reprezintă o platformă pentru consolidarea cooperării în domeniul politicii, economiei, 
culturii şi educaţiei.  

Considerăm că este de o importanță deosebită ca în spiritul bunei vecinătăți să 
continuăm cooperarea în cadrul Euroregiunii DKMT cu accent pe realizarea programelor de 
cooperare transfrontalieră, îmbunătățirea conexiunii infrastructurii mai ales în domeniul 
rețelei rutiere, linilor de autobuz și punctelor de trecere a frontierei, eforturile comune 
pentru îmbunătățirea căilor navigabile cum este Canalul Bega, intensificarea schimburilor 
comerciale, cooperarea în domeniul energeticii și al tranziției verzi.  

Stimați prieteni sunt sigur că Provincia Autonomă Voivodina și județul Timiș vor 
continua să-și consolideze parteneriatul în interesul tuturor cetățenilor noștri. Festivitatea 
de astăzi este mai mult decât simbolică. Este o expresie a angajamentului nostru față de 
cooperare, dezvoltare și un viitor comun în cadrul european. În acest spirit, vă felicit încă o 
dată pentru ziua județului Timiș și transmit tuturor cetățeniilor cele mai calde urări de bine, 
progres, stabilitate și prosperitate în continuare. 

La final vă adresez invitația  de a veni la toamnă domnule președinte Simonis 
împreună cu echipă de lucru în Provincia Autonomă Voivodina să discutăm despre proiecte 
și despre continuarea colaborării și pe viitor.  Vă mulțumesc pentru atenție!  

 
Domnul vicepreședinte Alexandru-Adrian Iovescu 
Vă mulțumesc domnule vicepreședinte. 
Tot în spiritul continuității și al legăturilor durabile, salutăm cu căldură prezența 

delegației Consiliului Raional Nisporeni, conduse de domnul președinte Ion Diavor. Ne 
bucurăm, ca de fiecare dată, să vă avem alături.  
 Domnule președinte Diavor, vă felicităm pentru viziunea și determinarea cu care 
acționați în beneficiul comunității. Faptul că puneți educația și cultura pe lista priorităților 
demonstrează responsabilitate administrativă și respect față de viitorul tinerei generații. Ne 
bucură să vedem cum, prin colaborare și angajament, proiectele importante prind viață. 
Suntem convinși că, prin eforturi unite, școala de Muzică din Nisporeni se va transforma 
într-un spațiu modern și plin de inspirație și vom vedea cât de curând copii talentați din 
Nisporeni învățând în condiții mai bune. 

Dorim să mulțumim, cu această ocazie, consilierilor județeni timișeni pentru 
susținerea proiectelor raionului, cum este și cel de reabilitare și modernizare a Școlii de 
Muzică din Nisporeni. Avem încredere că vor urma și altele! 

   Vă invit, domnule președinte Diavor, să adresați un mesaj participanților: 
 

Domnul președinte Ion Diavor – președintele Consiliului Raional 
Nisporeni 

Stimate domnule preşedinte al Consiliului Județean Timiș, domnule Alfred Simonis, 
stimate domnului primar, stimate domnule prefect, stimați domnilor preşedinţi, onorați 
invitaţi şi dragi timişeni, 

Cu ocazia marcării zilelor județului Timiș, am deosebită onoare să adresez în 
numele Consiliului Raional Nisporeni și tuturor cetățenilor raionului nostru cele mai sincere 
felicitări și urări de bine. E o bucurie și un privilegiu de a fi prezent astăzi aici, alături de 
frații noștri din județul Timiș  într-un moment  care celebrează valoarea, diversitatea și forța 
comunității timișene.  
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 Această  sărbătoare  ne oferă prilej ați să ne reamintim de legăturile trainice dintre 
comunitățile noastre, legături întemeiate pe o istorie comună, o limbă comună și idealuri 
comune.  Relațiile de cooperare dintre Raionul Nisporeni  și Județul Timiș reprezintă un 
model de parteneriat eficient și sincer, fundamentat pe respect reciproc, sprijin corect și 
dorință de a construi împreună un viitor european comun.  

Am avut bucuria de a implementa împreună proiecte care au avut un impact real în 
comunitățile noastre și sperăm că acest parcurs să continue și să se dezvolte.  

Vă dorim ca aceste zile de sărbătoare să fie pline de bucurie, spirit comunitar și 
recunoștință pentru realizările de până acum, dar și de inspirațiile pentru viitor.  

La mulți ani județului Timiș, la mulți ani tuturor timișenilor, să păstrăm vie această 
punte de prietenie și colaborare între Timiș și Nisporeni, cu convingerea că doar împreună 
putem reuși mai mult. Și, domnule președinte, îmi permiteți ca această tradiție a poporului 
român, atât din România cât și de peste Prut, este atunci când vii în ospeție, să vii cu un 
mic cadou și vreau să vă înmânez acest tablou, care reprezintă unitatea, reprezintă 
bunăvoința și reprezintă tradițiile poporului nostru.  
  

Domnul vicepreședinte Alexandru-Adrian Iovescu 
 Vă mulțumesc domnule președinte, 
 

Urmează un nou moment muzical interpretat de Incanto Quartetto. 
De această dată, vom asculta un extras vesel din suita „Dansuri românești”, intitulat 

Joc cu bâta, compus de Béla Bartók, unul dintre cei mai importanți compozitori ai secolului 
XX. Născut în 1881, la Sânnicolau Mare, Bartók a fost și un etnomuzicolog dedicat 
culegerii muzicii tradiționale românești, maghiare și balcanice, pe care a transpus-o într-un 
limbaj modern și original. 

Să ne bucurăm de această piesă plină de energie și ritm, care readuce la viață 
bogăția folclorului local.  -  Moment muzical – Incanto Quartetto  

Mulțumim Incanto Quartetto! 
 
 În continuare, se oferă trofeul recunoștinței.  

Ne aflăm astăzi într-un cadru festiv, menit să aducă un omagiu binelui făcut cu 
discreție, dar cu impact major asupra comunității noastre. 

Astăzi, Consiliul Județean Timiș are onoarea de a recunoaște și celebra acele 
gesturi de o generozitate aparte, oferind Trofeul Recunoștinței celor care, prin fapte, au 

ales să sprijine speranța, calitatea vieții și identitatea noastră culturală. 
Domnule președinte, domnule vicepreședinte, vă propun să continuăm 

împreună cu acordarea trofeelor.  
 

 Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 
Avem astăzi onoarea de a recunoaște contribuția remarcabilă a Fundației 

Filantropice Metropolis, un partener de nădejde al comunității medicale din Timișoara. 
Printr-un program de sponsorizare, fundația a sprijinit în mod direct Spitalul Clinic 

Județean de Urgență „Pius Brînzeu”, contribuind cu dotări esențiale pentru Unitatea de Arși 
și pentru alte compartimente medicale care deservesc cazuri critice. 

Echipamentele moderne oferite joacă un rol esențial în optimizarea actului medical, 
asigurând monitorizare avansată, tratament eficient și recuperare sigură – toate acestea cu 
un impact direct asupra șanselor de supraviețuire ale pacienților. 

În semn de recunoștință pentru această contribuție generoasă și valoroasă la 
sănătatea publică din județul Timiș, oferim cu deosebit respect Trofeul Recunoștinței 
Fundației Filantropice Metropolis, reprezentată aici de domnul director Daniel Epure.  

 Se înmânează trofeul. 
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Domnul vicepreședinte Alin-Augustin-Florin Popoviciu 
Rămânem în zona generozității dedicate domeniului medical și continuăm cu un alt 

gest la fel de important, realizat prin implicarea unei companii cu capital internațional, dar 
cu un profund atașament față de comunitatea locală. 

Prin intermediul societăților din cadrul grupului italian EUROVO, au fost realizate 
sponsorizări cu scop medical, dedicate sprijinirii copiilor. Acest sprijin concret s-a 
materializat prin dotarea completă a unui cabinet stomatologic pediatric, furnizarea de 
echipamente și materiale sanitare esențiale de ultimă generație – toate dedicate 
îmbunătățirii îngrijirii medicale oferite micilor pacienți. Într-un context în care nevoile 
sistemului medical depășesc adesea posibilitățile bugetare, astfel de inițiative devin un 
sprijin esențial pentru sistemul sanitar și reflectă o implicare constantă și responsabilă în 
viața comunității locale . 

Avem deosebita plăcere de a oferi Trofeul Recunoștinței, la propunerea Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș (DGASPC), în cadrul 
parteneriatului cu Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică pentru Copii 
Timişoara, grupului EUROVO, reprezentat astăzi de doamna Alexandra Lațcu, căreia îi 
mulțumim pentru prezență și pentru sprijinul oferit județului Timiș.  

Se înmânează trofeul. 
 
 
Domnul vicepreședinte Alexandru-Adrian Iovescu  
De la contribuțiile din domeniul sănătății, ne îndreptăm acum spre un alt pilon 

fundamental al unei comunități vii și durabile: Cultura 
Este o bucurie să oferim recunoaștere unei personalități a cărei generozitate și 

viziune au adus o contribuție esențială la patrimoniul cultural al Timișoarei: doamna Maria 
Muscalu Albani, istoric de artă și legatar testamentar al colecției Corneliu Baba. 
Prin devotamentul său față de cultură, doamna Muscalu Albani a făcut posibilă donarea 
prestigioasei Colecții Baba și a sprijinit anul trecut remodelarea Expoziției Baba – una 
dintre cele mai valoroase atracții ale Muzeului Național de Artă din Timișoara – o  
veritabilă perlă a muzeului. Implicarea sa a făcut ca această moștenire să rămână vie, 
relevantă și prezentă aici, în inima Banatului. 

Pentru aceste merite remarcabile, îi oferim, cu profund respect, Trofeul 
Recunoștinței, doamnei Maria Muscalu Albani, reprezentată astăzi de doamna Mioara 
Simcelescu.  

Se înmânează trofeul. 
 
 

Domnul vicepreședinte Alexandru-Adrian Iovescu  
 Domnule președinte, vă rugăm să adresați un cuvânt în încheierea acestui 
moment cu inițiative valoroase in beneficiul județului nostru 
 

Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 
Mulțumesc încă o dată tuturor pentru prezență și participare. Vă mulțumesc 

celor care au ales să se implice, să sprijine și să creadă în binele comun. 
Mulțumesc celor care au primit premii, iar cei care nu au primit anul acesta îi 
încurajez să facă eforturi suplimentare în anii viitori ca să se regăsească pe lista 
celor care vor beneficia de aceste premii.  

Vă felicit pentru implicare și cred că în încheiere pot să spun că împreună 
putem aduce mai aproape de comunitate valorile care ne unesc pe noi aici în 
Județul Timiș.  
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Dincolo de provocările prin care trecem și prin care am trecut suntem un 
exemplu la nivel național de mulți anii în ceea ce privește modul cum ar trebui să se 
comporte clasa politică cu cetățenii.  

Fiecare gest contează. Vă încurajez să continuați – pentru că doar prin acțiuni 
susținute și solidaritate putem construi o comunitate mai echitabilă, mai puternică și 
mai aproape de valorile care ne unesc! 

La mulți ani! 
 

Domnul vicepreședinte Alexandru-Adrian Iovescu  
 Vă mulțumim, domnule președinte Alfred-Robert Simonis. 
 În continuare, îi invităm din nou pe Incanto Quartetto, să ne poarte mai departe în 

calătoria muzicală a zilei, cu un fragment din Suita Bănățeană de Traian Roman. Această 
lucrare evocă spiritul viu și autentic al Banatului, transpus în ritmuri și melodii care îmbină 
tradiția cu rafinamentul muzicii clasice. Vă invităm să ascultați cu sufletul deschis această 
frumoasă celebrare a identității bănățene. 

Moment muzical – Incanto Quartetto (3:00 min) 
 

În încheiere, vă rog să-mi permiteți să-i prezint pe membrii Incanto Quartetto, cărora 
le mulțumim pentru momentele de excepție, și pentru că vor fi mai fi alături de noi în foaier 
30 de minute : Nada Petrov – vioară, Iuliana Birtea – violă, Ovidiu Rusu – vioară și Marius 
Bernecker – violoncel. Un nume sonor în cultura Timișoarei, Incanto aduce o contribuție 
valoroasă în toate domeniile muzicii locale, de la concerte și spectacole, la educația copiilor 
și tinerilor, și prin reprezentarea orașului și a țării în spațiile culturale internaționale. 
.....Mulțumim Incanto Quartetto 

Și acum vă invităm în foaierul Palatului Administrativ să-i ascultăm în continuare și 
să închinăm o cupă de șampanie în cinstea județului Timiș! 
 La mulți ani, tuturor! 
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